
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2021

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000
Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 
Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS 2021            REPORTE DE CONSUMOS 2021            REPORTE DE CONSUMOS 2021            REPORTE DE CONSUMOS 2021

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 10,981 Enero 65.36% 34.64% 100.00%

Febrero 10,851 Febrero 71.91% 28.09% 100.00%

Marzo 11,048 Marzo 22.92% 77.08% 100.00%

Abril 11,036 Abril 66.95% 33.05% 100.00%

Mayo 11,018 Mayo 98.47% 1.53% 100.00%

Junio 11,007 Junio 91.23% 8.77% 100.00%

Julio 11,435 Julio 80.26% 19.74% 100.00%

Agosto 11,405 Agosto 82.07% 17.93% 100.00%

Setiembre 11,351 Setiembre 88.50% 11.50% 100.00%

Octubre 11,321 Octubre 86.82% 13.18% 100.00%

Noviembre 11,451 Noviembre 81.64% 18.36% 100.00%

Diciembre 11,403 Diciembre 81.59% 18.41% 100.00%

Total Promedio 76.48% 23.52% 100.00%

Combustible
S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivado s

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m3 S/.

76,868.00

8,033.02 84,564.00

6,830.52 26,948.25

13,705.75

18,128.88 95,946.29

10,849.39 78,738.09

27,240.36 115,802.05

16,651.65

14,262.44 94,383.40

14,608.15

19,243.95

17,398.92 102,102.42

18,058.00

107,281.44

96,513.67

104,080.21

96,009.85



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 10,981 454,088.96 4,793,808.86 Enero 86.12% 13.88% 100%

Febrero 10,851 238,309.12 190,798.44 Febrero 77.59% 22.41% 100%

Marzo 11,048 161,559.58 354,345.68 Marzo 43.56% 56.44% 100%

Abril 11,036 344,567.61 845,079.95 Abril 87.44% 12.56% 100%

Mayo 11,018 301,774.83 841,462.29 Mayo 83.16% 16.84% 100%

Junio 11,007 309,057.01 788,447.01 Junio 86.48% 13.52% 100%

Julio 11,435 321,881.57 797,776.46 Julio 83.46% 16.54% 100%

Agosto 11,405 413,455.49 962,752.68 Agosto 96.42% 3.58% 100%

Setiembre 11,351 331,070.89 851,170.59 Setiembre 88.66% 11.34% 100%

Octubre 11,321 291,183.48 758,586.18 Octubre 80.13% 19.87% 100%

Noviembre 11,451 281,805.10 778,564.17 Noviembre 79.31% 20.69% 100%

Diciembre 11,403 300,884.70 789,208.47 Diciembre 83.03% 16.97% 100%

Total Promedio 81.28% 18.72% 100%

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 10,981 4,270.10 14,680.18 1,179.99 5,415.36 24 252.69 20,348.23 Enero 2.14% 97.86% 100.00%

Febrero 10,851 3,117.30 10,530.67 349.25 9,403.45 16 151.78 20,085.90 Febrero 2.11% 97.89% 100.00%

Marzo 11,048 10,775.20 37,152.28 10,089.20 74,392.27 106 963.10 112,507.65 Marzo 11.84% 88.16% 100.00%

Abril 11,036 8,665.40 29,194.84 2,002.54 26,754.59 36 339.50 56,288.93 Abril 5.93% 94.07% 100.00%

Mayo 11,018 9,874.50 34,885.89 6,782.76 74,242.39 48 456.97 109,585.25 Mayo 11.54% 88.46% 100.00%

Junio 11,007 5,128.40 17,674.84 1,074.35 11,730.96 58 528.48 29,934.28 Junio 3.15% 96.85% 100.00%

Julio 11,435 6,476.00 23,107.87 774.57 6,734.52 56 571.60 30,413.99 Julio 3.20% 96.80% 100.00%

Agosto 11,405 8,972.65 32,774.44 4,314.85 32,594.61 110 5,246.83 70,615.88 Agosto 7.43% 92.57% 100.00%

Setiembre 11,351 6,246.20 23,778.10 2,268.92 21,558.08 56 1,517.06 46,853.24 Setiembre 4.93% 95.07% 100.00%

Octubre 11,321 7,371.50 30,989.61 4,519.89 60,779.49 57 9,295.06 101,064.16 Octubre 10.64% 89.36% 100.00%

Noviembre 11,451 5,813.00 26,346.79 467.52 5,068.63 114 1,539.72 32,955.14 Noviembre 3.47% 96.53% 100.00%

Diciembre 11,403 7,967.30 34,865.71 2,969.95 25,167.14 80 772.32 60,805.17 Diciembre 6.40% 93.60% 100.00%

Total Promedio 6.07% 93.93% 100.00%

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

857,200.46

772,331.62

433,527.16

870,372.79

827,758.06

860,801.42

830,700.56

882,522.24

797,618.45

826,434.07

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

959,703.33

789,401.07

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

Total S/.



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base

% Línea Base

Enero 391.40 1,096.13 278.73 3,316.08 0.00 0.00 1,397.30 16,179.00 7,588.10 76,633.97 1,710.00 170.40 97,395.58 Enero 21.64% 78.36% 100%

Febrero 642.15 7,677.64 242.85 3,119.67 0.00 0.00 2,819.94 19,253.94 8,026.42 91,985.71 1,020.00 101.61 122,138.57 Febrero 27.14% 72.86% 100%

Marzo 614.00 1,924.01 280.11 3,684.16 0.00 0.00 1,717.21 21,943.93 8,535.22 89,811.97 1,845.00 181.52 117,545.59 Marzo 26.12% 73.88% 100%

Abril 427.00 1,135.13 164.21 2,102.95 0.00 0.00 1,632.28 21,708.73 8,107.80 91,610.23 1,485.00 144.58 116,701.62 Abril 25.93% 74.07% 100%

Mayo 386.50 984.77 220.11 3,012.42 0.00 0.00 1,597.28 21,692.15 8,448.33 92,837.00 1,915.00 187.60 118,713.94 Mayo 26.38% 73.62% 100%

Junio 382.40 1,301.01 177.94 2,484.14 0.00 0.00 1,553.41 22,565.91 7,984.66 90,967.53 1,485.00 144.76 117,463.35 Junio 26.10% 73.90% 100%

Julio 449.30 1,603.46 149.07 2,189.52 0.00 0.00 1,518.33 24,009.39 8,740.29 102,800.23 1,335.00 130.46 130,733.06 Julio 29.05% 70.95% 100%

Agosto 479.94 2,064.35 443.27 6,950.59 0.00 0.00 1,570.54 25,771.79 9,148.26 118,729.06 1,335.00 130.30 153,646.09 Agosto 34.14% 65.86% 100%

Septiembre 533.80 1,827.06 104.25 1,759.82 0.00 0.00 1,976.69 31,631.65 10,846.12 144,009.02 1,650.00 161.97 179,389.52 Setiembre 39.86% 60.14% 100%

Octubre 520.20 1,713.42 304.47 5,213.13 0.00 0.00 1,709.10 28,719.44 10,567.04 150,180.39 1,635.00 162.83 185,989.21 Octubre 41.33% 58.67% 100%

Noviembre 472.22 12,400.90 312.73 5,410.97 13.77 199.62 2,135.45 42,360.19 11,897.47 196,945.91 1,198.13 1,869.08 259,186.67 Noviembre 57.60% 42.40% 100%

Diciembre 494.80 2,410.62 341.55 6,253.31 12.64 182.00 1,424.16 23,174.87 9,158.08 121,546.09 1,755.00 181.39 153,566.89 Diciembre 34.13% 65.87% 100%

Total Promedio 32.45% 67.55% 100%

Cartucho de

Plásticos  tintas y Tóner

Kg. Kg. Kg. Kg. Kg.

Enero 10,981 0.00 5.00 112.00 0.00 15,459.00

Febrero 10,851 0.00 2.00 30.00 0.00 3,922.95

Marzo 11,048 90.00 65.00 618.00 0.00 1,104.00

Abril 11,036 760.00 39.00 130.00 0.00 772.00

Mayo 11,018 132.00 12.00 344.00 0.00 1,097.50

Junio 11,007 348.00 22.00 721.00 0.00 20,103.00

Julio 11,435 15.00 0.00 108.00 0.00 28,297.00

Agosto 11,405 660.00 446.00 0.00 0.00 3,876.00

Setiembre 11,351 51.45 0.00 20.00 0.00 8,931.55

Octubre 11,321 774.00 2.00 144.56 0.00 31,601.90

Noviembre 11,451 174.00 0.00 0.00 0.00 450.00

Diciembre 11,403 390.00 2.00 458.00 0.00 18,664.00

GENERACIÓN DE RESIDUOS

Papeles y 
cartones

Vidrios 
Aluminio y 

otros metales

Total S/.
Octanos Octanos Octanos

GNV

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Mes
Nº de 

trabajadores

Mes

Gasolina 97/98 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE
Local: A Nivel Nacional


